
Abwasserreinigungsanlagen 
in Vorarlberg

Jahresbericht 2019

Ab
w

as
se

rr
ei

ni
gu

ng
sa

nl
ag

en
 in

 V
or

ar
lb

er
g 

– 
Ja

hr
es

be
ri

ch
t 

20
19

Amt der Vorarlberger Landesregierung  
Abteilung Wasserwirtschaft
Standortadresse: Josef-Huter-Straße 35, 6900 Bregenz
Postadresse: Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz
T +43 5574 511 27405  
wasserwirtschaft@vorarlberg.at  
www.vorarlberg.at/wasserwirtschaft-abwasser 

Dieser Bericht wurde durch folgende Mitarbeiter erstellt:
DI Wolfram Hanefeld, Dr. Frank Wäger-Baumann, 
Gerhard Küng, Ing. Klaus Koch, Marcel Kert

Titelfoto: ARA Hohenems | Ing. Markus Mayer

Druck: Hugo Mayer Druck, Dornbirn

La
nd

 V
or

ar
lb

er
g 

| w
[...]
Vorgaben der Richtlinien zur Reinhaltung des Bodensees auf Basis der Vorgaben der 1. AEV. 
 
Dabei erfolgt die Auswertung der Untersuchungsergebnisse der Abwasserreinigungsanlagen seit 
01.01.1999, unabhängig ob die neuen anlagenrechtlichen Bescheide oder zusammengefassten 
Vorgaben schon in Kraft sind, grundsätzlich nach diesen Vorgaben (siehe dazu Kapitel 1.1.2). 
  
Die relevanten Abwasserparameter sind nach den geltenden Vorgaben, mit Ausnahme kleinerer 
Anlagen (< 1000 EW60), jeweils anhand einer mengenproportionalen, nicht abgesetzten homoge-
nisierten Tagesmischprobe zu bestimmen. Zulässige Überschreitungshäufigkeiten der Emissions-
begrenzungen (pro Untersuchungsjahr) werden gemäß Anlage B der 1. AEV für kommunales Ab-
wasser ermittelt. 
 
Die farbliche Darstellung des Grades der Einhaltung der geltenden Bescheidvorgaben findet wie 
folgt statt: 
 

grün: Grenzwert/Reinigungsleistung/Frachten/Messhäufigkeiten vollständig ein-
gehalten. 

 
gelb: Grenzwert/Messhäufigkeiten nicht eingehalten, Anzahl und/oder Ausmaß 

der Überschreitungen zu hoch. Das Jahresmittel liegt noch unter dem Grenz-
wert bzw. erreicht die Anzahl der Messwerte zumindest 95 % der Vorgabe. 

 
rot: Grenzwert/Reinigungsleistung/Frachten/Messhäufigkeiten nicht eingehal-

ten. 
 
 
 
 
 
 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft Seite 13 

2. Überblick über die Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg

2.1 Allgemeines 

In Tabelle 1 sind die Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg, eingeteilt in die Größenklassen ge-
mäß der 1. AEV, dargestellt. Die Abbildung 1 zeigt eine Übersicht über die regionalen und kommu-
nalen Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg.  

2.2 Neubauten - Auflassungen 2019 

Ausbaumaßnahmen und/oder Anpassungen an den Stand der Technik wurden bei der ARA Warth 
weitestgehend fertig gestellt bzw. waren bei der ARA Bezau in Planung. Zu den erforderlichen Aus-
baumaßnahmen bei den ARAs Hittisau und Krumbach wurde eine Studie erstellt. Der Baubeginn 
bei der ARA Riezlern verzögerte sich.  



Kommunale und regionale Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg
Einteilung gem. den Kategorien der 1. AEV für kommunales Abwasser

ARA
Ausbaugröße

Biologisch Hydraulisch

EW 60 EW

Inbetrieb-
nahme / 
Ausbau

VorfluterBetreiber

EG-
Boden-

see
Angeschl.
Einwohner

Tabelle 1

Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Größenklasse - IV - über 50.000 EW-60

Meiningen 380.000 129.000 1979/2003/2010 Ehbach60.113 JaAbwasserverband Region Feldkirch

Hofsteig 271.600 145.000 1976/1997/2014 Dornbirnerach70.346 JaWasserverband Region Hofsteig

Hohenems 170.000 80.000 1980/2003 Koblacher Kanal43.686 JaAbwasserverband Region Hohenems

Dornbirn 150.000 125.000 1970/1983/2004 Karlsgraben53.389 JaAbwasserreinigungs-GmbH Dornbirn-Schwarzach

Ludesch 108.000 62.000 1985/2017 Ill31.554 JaAbwasserverband Region Bludenz

Bregenz 75.000 45.000 1966/2002 Bodensee33.189 JaAmt der Landeshauptstadt Bregenz

Montafon 62.500 40.950 1985/2000/2010 Ill15.657 JaAbwasserverband Montafon

Walgau 56.250 41.840 1986/2000 Ill17.185 JaAbwasserverband Walgau

Anzahl/Summen Anzahl ARA`s = 8 1.273.350 668.790 325.119

Größenklasse - III - über 5.000 bis 50.000 EW-60

Lech 50.000 27.700 1977/1986/2001 Lech1.619 NeinGemeinde Lech

Egg 42.300 12.060 1982/2009 Bregenzerach5.977 JaAbwasserreinigungs- GmbH Egg-Andelsbuch

Leiblachtal 41.500 28.000 1983/2006 Bodensee12.347 JaAbwasserverband Region Leiblachtal

Bezau 37.750 26.200 1988 Bregenzerach8.166 JaAbwasserverband Bezau

Vorderland 27.000 22.120 1981/1995/2000/2
012

Rhein14.306 JaAbwasserverband Region Vorderland

Riezlern 22.200 15.000 1977/1990/2004 Breitach3.663 NeinGemeinde Mittelberg

Rotachtal 16.400 6.340 1988/2012 Rotach3.279 JaAbwasserverband Rotachtal

Alberschwende 9.200 4.500 1989/2013/2015 Schwarzach2.788 JaGemeinde Alberschwende

Bödmen 6.225 5.000 1974/1988/2002 Breitach1.100 NeinGemeinde Mittelberg

Anzahl/Summen Anzahl ARA`s = 9 252.575 146.920 53.245

Größenklasse - II - über 500 bis 5.000 EW-60

Warth 5.000 1976/1987/2004 Krumbach164 NeinGemeinde Warth

Damüls 4.920 3.825 1991/2012/2014 Krumbach287 JaGemeinde Damüls

Lingenau 4.725 2.600 1993 Falbengraben1.441 JaGemeinde Lingenau

Laterns 4.500 3.670 1987/2010 Frutz652 JaGemeinde Laterns

Sonntag 4.500 2.500 1990 Lutz1.101 JaAbwasserreinigungs- GmbH Fontanella-Sonntag

Schwarzenberg 4.000 3.200 1977/2000 Losenbach1.821 JaGemeinde Schwarzenberg

Hittisau 3.833 3.000 1980/1999/2003 Bolgenach1.500 JaGemeinde Hittisau

Raggal-Blons 3.750 3.000 1995 Lutz1.187 JaAbwasserreinigungs- GmbH Raggal-Blons

Langenegg 3.175 2.000 1985/2004 Bregenzerach982 JaGemeinde Langenegg

Schröcken 2.500 1.600 1999 Bregenzerach198 JaGemeinde Schröcken

Sibratsgfäll 1.925 1.200 1982/2012/2014 Tobelbach-Subersach351 JaGemeinde Sibratsgfäll

Riefensberg 1.800 1.360 1978/2010 Bolgenach/Restwasser937 JaGemeinde Riefensberg

Schetteregg 1.250 1.000 1977/2007 Subersach19 JaGemeinde Egg

Krumbach 1.200 1.500 1980/2003 Sägerbach-Weißach-Breg949 JaGemeinde Krumbach

Buch 690 400 1976/2006 Bachergraben573 JaGemeinde Buch

Anzahl/Summen Anzahl ARA`s = 15 47.768 30.855 12.162

Größenklasse - I - über 50 bis 500 EW-60

Ebnit 500 2009 Ebniterach100 JaAmt der Stadt Dornbirn

Kaltenbrunnen 150 150 1975/2007 Stampfgraben20 JaGemeinde Egg

Anzahl/Summen Anzahl ARA`s = 2 650 150 120

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung WasserwirtschaftSeite 14

Summen Anzahl ARA`s = 34 1.574.343 846.715 20



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft Seite 15 

Abbildung 1: Karte der Kläranlagen



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 

Seite 16 Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft 

3. Zustandsbericht der Abwasserreinigungsanlagen

3.1 Allgemeines 

Für die Abwasserreinigungsanlagen wurde eine Auswertung auf die wichtigsten Betriebskenn-
werte durchgeführt. Die drei kleineren Anlagen in Ebnit, Schetteregg und Kaltenbrunnen werden 
auf Grund ihrer emissionsbezogen geringeren Bedeutung im Hinblick auf die Gesamtfrachten nur 
zusammenfassend und verbal beschrieben.  

Der Anteil der einzelnen Kategorien am Gesamtabwasserabfluss ist aus der folgenden Darstellung 
(Tabelle 2, Abbildung 2) ersichtlich. Die überschlagsmäßige Bilanzierung ergibt für die ARA-Katego-
rien I und II nur einen Anteil von ca. 3 % an der landesweiten Gesamtabwassermenge.  

Tabelle 2: Gesamtabwassermengen von 2007 bis 2019 (Kategorien gem. 1. AEV) 
Jahr Kategorie 

IV 
Anteil 
 [%] 

Kategorie 
 III 

Anteil 
 [%] 

Kategorie 
II 

Anteil 
[%] 

Kategorie 
I 

Anteil 
[%] 

Jahressumme 
[m³] 

2007 43.163.713 82,72 8.055.309 15,44 850.311 1,60 110.000 0,21 52.179.333 

2008 42.422.139 80,79 9.235.709 17,59 740.049 1,41 110.000 0,21 52.507.897 

2009 44.152.278 84,61 8.856.428 16,97 1.173.816 2,16 110.000 0,21 52.179.333 

2010 45.843.707 81,88 8.914.396 15,92 1.117.589 2,00 110.000 0,20 55.985.692 

2011 41.852.626 81,00 8.379.052 16,44 1.215.278 2,35 110.000 0,21 51.671.965 

2012 47.902.928 81,80 8.665.664 14,80 1.855.262 3,20 110.000 0,20 58.533.854 

2013 47.172.794 81,99 8.830.738 15,35 1.423.487 2,47 110.000 0,19 57.537.018 

2014 41.463.569 80,68 8.523.720 16,58 1.296.928 2,52 110.000 0,21 51.394.217 

2015 43.738.417 82,35 7.945.656 14,96 1.321.600 2,49 110.000 0,21 53.115.674 

2016 50.392.381 83,01 8.754.449 14,42 1.451.631 2,39 110.000 0,18 60.708.460 

2017 49.321.794 82,50 8.849.130 14,80 1.501.216 2,51 110.000 0,18 59.782.140 

2018 39.209.307 81,38 7.488.700 15,54 1.369.765 2,84 110.000 0,23 48.177.772 

2019 47.010.810 81,36 9.266.650 16,04 1.395.850 2,42 110.000 0,19 57.783.310 

Durch Änderungen in der Anlagendimensionierung können Anlagen die Kategorie wechseln, was 
zu Verschiebungen zwischen den einzelnen Kategorien führt.  

Abbildung 2: Anteil der einzelnen Kategorien an der Gesamtabwassermenge 2019 



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 

Amt der Vorarlberger Landesregierung – Abteilung Wasserwirtschaft Seite 17 

3.2 Anmerkungen zur Auswertung 

Die einzelnen Berechnungen erfolgen jeweils auf Grundlage von Tageswerten. Die Daten werden 
von den ARAs digital übermittelt. Die Auswertungen der Eigenüberwachung beziehen sich aus-
schließlich auf Betriebsdaten, die in den einzelnen Reinigungsanlagen ermittelt und aufgezeichnet 
wurden. Die Auswertung der Fremdüberwachung erfolgte auf Basis der Daten des Umweltinstitu-
tes und der Kalb Analytik AG. 

Die Auswertung erfolgte hinsichtlich: 

 Wesentlicher Kenndaten der ARA (Blatt 1)
Adresse, Ausstattungsmerkmale, Dimensionierungsgrundlagen, Einzugsgebiet/Anschluss-
grade.

 Abwassermengen, Abwassertemperatur (Blatt 2)
Zuflussmengen, Temperatur, pH-Wert und Verlaufsdiagramme über Zufluss- und Entlas-
tungsmengen, Verlauf der Monatsmittel der Einwohnerwerte (E+EGW).

 Organische und hydraulische Auslastung, biologische Kennzahlen (Blatt 3)
Mittlere BSB5- und CSB-Auslastung und mittlere hydraulische Auslastung sowie das 85 %
Perzentil der BSB5 - und CSB-Auslastung, höchste Wochenbelastung, Verlauf der Auslastun-
gen im Wochenmittel sowie Verläufe der Kennzahlen für die Biologie (Schlammvolumen,
TS-Gehalt, Schlammindex, Schlammalter, Schlammbelastung) im Wochenmittel.
Hinweis: Das 85 % Perzentil charakterisiert das Maß der Auslastung im Verhältnis zur Be-
messungsbelastung (Wiener Mitteilungen Band 183, Februar 2003, Seiten 389 – 402).

 Ablaufkonzentrationen, anlagenspezifische Grenzwerte (Blatt 4)
Jahresmittelwerte der BSB5-, CSB-, NH4-N- und Phosphorkonzentrationen anhand der Ei-
gen- und Fremdkontrolle im Ablauf, Vergleich mit den Konzentrationsgrenzwerten, Verlauf
der Ablaufkonzentrationen im Tagesmittel

 Reinigungseffekte, Abbauleistung, Ablauffrachten, Anzahl der Messwerte (Blatt 5)
Jeweiliger Jahresmittelwert des erreichten Reinigungseffektes und Vergleich mit den
Grenzwerten, Verlauf der Reinigungseffekte im Tagesmittel sowie Jahresfrachten und tat-
sächliche Abbauleistung im Berichtszeitraum. Gegenüberstellung der Anzahl der Mess-
werte mit den Bescheidvorgaben.

 Mischwasserentlastungs- und –behandlungsanlagen, Interpretation der Daten (Blatt 6)
Die im Einzugsgebiet vorhandenen Regenauslässe, Regenüberlaufbecken und Stauraumka-
näle werden dargestellt.
Das Zahlenmaterial der Blätter 2-5 wird interpretiert und ein allfälliger Handlungsbedarf
zusammenfassend aufgezeigt.



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Meiningen
380.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Meiningen

Telefon: 05522/71581

Betriebsleiter: Bolter Alexander

Adresse: Meiningen,  Luttenweg 4

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1979/2003/2010

Vorflut: Ehbach

Betreiber: Abwasserverband Region Feldkirch

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 22.800 kg/d

Bemessungswert CSB: 38.000 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 25.800 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.580 m³  (1)

Biologie: Gesamtvolumen: 31.055 m³  (6)

Art der Biologie: Belebungsverfahren 2-stufig und 2-straßig

Nachklärung: Gesamtvolumen: 15.165 m³   (3)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Tiefenbelüftung und 
Oberflächenbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 460 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 8.000 m³   (2)

Nacheindicker: 4.000 m³

Stapelvolumen:

Entwässerung: 2 Dekanter / MÜSE

MQ= 1,95 m³/s

E-Mail: office@awvfeldkirch.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 4.950 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 1.240 l/s

Stufenrechen 6 mm

Einleitercharakteristik: Lebensmittelerzeugung, Milchverarbeitung, Papierherstellung, Textilveredelung

Energienutzung: BHKW (1x630 kWel)

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Feldkirch 34.348 34.300 34.294 100,0%

Frastanz 6.517 6.454 6.419 99,5%

Göfis 3.330 3.330 3.241 97,3%

Meiningen 2.317 2.317 2.317 100,0%

Nenzing II (West) 1.400 1.400 1.400 100,0%

Rankweil 11.939 11.830 11.825 100,0%

Übersaxen 621 621 617 99,4%

60.252 60.113 99,8%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 60.472Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 18



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Meiningen
380.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

22.825

11.443

85.634

18.113

11.443

43.963

114

2

769

Zulauf
°C

Ablauf
°C

16,6

7,4

21,9

18,3

9,6

26,1

Temperatur 

8.331.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

528

203

1.300

7,0

5,3

8,3

7,7

6,8

10,3

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 295.172 220.712EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 19



ARA Meiningen
380.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

7078

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

48_19 33.848

[%]

149

CSB

Woche Wert [kg/d]

09_19 32.826

[%]

86

Bemessungsw. BSB5: 22.800

Bemessungsw. CSB: 38.000

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 25.800 m³/d

70

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

8895

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 
[...]
Einleitercharakteristik: Abfallwirtschaft, Textilveredlung, Getränkeindustrie

Energienutzung: BHKW (2x100 kWel)/ HZG / PV 20,7 KWp

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Bildstein 773 675 675 100,0%

Fußach 3.913 3.913 3.913 100,0%

Gaißau 1.845 1.837 1.837 100,0%

Hard 13.648 13.648 13.648 100,0%

Höchst 8.117 8.060 8.060 100,0%

Lauterach 10.282 10.282 10.282 100,0%

Lustenau 23.342 23.342 23.342 100,0%

Wolfurt 8.589 8.589 8.589 100,0%

70.346 70.346 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 70.509Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 24



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Hofsteig
271.600 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

24.614

14.472

88.905

20.807

14.472

59.759

172

95

725

Zulauf
°C

Ablauf
°C

14,8

8,5

19,4

15,4

8,5

20,9

Temperatur 

8.984.000

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

467

216

1.600

7,4

6,9

7,9

7,8

7,4

8,8

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 127.656 135.721EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 25



ARA Hofsteig
271.600 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

250

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

4847

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

06_19 10.476

[%]

64

CSB

Woche Wert [kg/d]

21_19 27.583

[%]

82

Bemessungsw. BSB5: 16.298

Bemessungsw. CSB: 33.781

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 28.900 m³/d

72

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

6159

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

700

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 26



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Hofsteig
271.600 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 4

CSB: 23

NH4-N: 0,3

Phosphor: 0,22

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

115

282

364

281

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

0

Legende:

364

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

10

20

25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

31

0,1

0,24

FE

6

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 27



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Hofsteig
271.600 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

1,92

3%

-54,96

97%

Stickstoff Abbau [t/a]

91,2

26%

-258,6

74%

CSB Abbau [t/a]

199,2

3%

-5745

97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 96

Stickstoff: 74

NH4-N: 99

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-7.576,0

83,4

7.659,3

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-2.765,2

30,43

2.795,7

-15.740,8

545,8

16.286,6

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-5.745,4

199,2

5.944,6

-708,5

250,0

958,5

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-258,6

91,2

349,9

-150,6

5,27

155,9

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-55,0

1,93

56,9

BSB5 Abbau [t/a]

30,4

1%

-2765

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
as

se
rt

e
m

p
e

ra
tu

r 
[°

C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

30,4

199,2

91,24

2,77

Ablauffracht
[t/a]

138

551

171

46

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 96 % 95 1,93 4,6

115

282

73

364

282

Anzahl Werte:
Ist zu|ab |Soll zu|ab

104

260

52

365

260

115

282

73

364

281

104

260

52

365

260

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt (64 Werte) . ; 

; 

213,72

NO3-N

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

78,01

- nicht vollst. eingeh.

- eingehalten

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 28



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 29

ARA Hofsteig / WV Region Hofsteig – 271.600 EW60  

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung 
Speichervolumen 

[m3] 
RA Lauterach RÜ 1 Tennishalle an der Bregenzerach (RA1) 

Hard RÜ 2 Herrengartenweg 
Lustenau RÜ III Gebiet Mitte, Zur Feldrast 
Lustenau RA2, Bildgasse 
Lustenau RA1 Holzmühlestraße 
Wolfurt RÜ IIIa 
Wolfurt RÜ 8 Haberkorn am Holzriedgraben (RA8) 
Hard RÜ Quellenstraße 
Hard RÜ, Entlastung ARA nach VKB 
Lauterach RÜ 6 Regenauslass BAYWA (RA6) 
Lauterach RÜ 5 Viehhändler Pfanner am Landgraben Wolfurt 
Lauterach RÜ 3 Gärtnerei Meraner an der Bregenzerach (RA3) 
Lustenau RÜ IV Gebiet Nord Zellgasse 

RB Lauterach RÜB Lauterachbach 1.950 
Lustenau RÜB Regenklärbecken Nord,  Zellgasse 243 
Hard RÜB Quellenstraße 375 
Lustenau RÜB Gebiet Mitte Fangbecken, Zur Feldrast 
Lustenau RÜB Gebiet Mitte Durchlaufbecken, Zur Feldrast 580 

STK Lauterach Abflussbremse SB 4 - Verbandssammler Lauterach 
Lauterach Abflussbremse SB 2 - Verbandssammler Lauterach 
Wolfurt Kaskadenspeicher SB 5 
Lauterach Abflussbremse SB 3 - Verbandssammler Lauterach 
Fußach Speicherkaskade K1 - Verbandssammler Lustenau 
Hard Speicherkaskade K3 - Verbandssammler Lustenau 
Hard Stauraumkanal Herrengartenweg 
Fußach Speicherkaskade K2 - Verbandssammler Lustenau 

Legende:  RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 

         STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Die Kapazität wurde 2014 durch den Umbau bestehender Becken in eine Hochlaststufe deutlich erhöht 
und kann für die wirtschaftliche und bevölkerungsmäßige Entwicklung wieder ausreichend Reserven bie-
ten. Die Reinigungsleistung war 2019 konsensgemäß, alle Grenzwerte, Frachten und Wirkungsgrade wur-
den eingehalten.  

Im Zuge des Kläranlagenausbaus wurden auch weitere Maßnahmen der Kanalstauraumbewirtschaftung 
umgesetzt, insbesondere können dadurch die Mischwasserabschläge in den Lauterachbach und den Lus-
tenauerkanal deutlich reduziert werden. 

Die konsequente Überwachung und Bilanzierung der entsprechenden Konzentrations- bzw. Frachtverein-
barungen mit den Indirekteinleitern ist eine Daueraufgabe. Dies gilt auch für die Fremdwasserreduktion 
im Verbandsnetz, insbesondere aber auch in den Gemeindenetzen. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Hohenems
170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Hohenems

Telefon: 05576/73906

Betriebsleiter: Strobl Paul

Adresse: Hohenems,  Im Sand 10

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1980/2003

Vorflut: Koblacher Kanal

Betreiber: Abwasserverband Region Hohenems

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 10.300 kg/d

Bemessungswert CSB: 22.700 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 24.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.900 m³  (2)

Biologie: Gesamtvolumen: 10.940 m³  (4)

Art der Biologie: Belebungsverfahren 2-stufig und 2-straßig, 
Trübwasserbehandlung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.120 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 280 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 5.000 m³   (2)

Nacheindicker: 800 m³

Stapelvolumen:

Entwässerung: MÜSE, Kammerfilterpresse

MQ= 0,8 m³/s

E-Mail: wasserverband@arahohenems.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 3.600 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 600 l/s

Rechen 50 bzw 2 x 6 u.1mm, RG und Sandwäsche

Einleitercharakteristik: Textilveredlung

Energienutzung: Gasmotoren  (2x85 kW) BHKW 180 KW

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Altach 6.766 6.766 6.766 100,0%

Götzis 11.779 11.692 11.517 98,5%

Hohenems 16.749 16.692 16.692 100,0%

Koblach I 4.714 4.714 4.624 98,1%

Mäder 4.109 4.087 4.087 100,0%

43.951 43.686 99,4%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 44.117Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 30



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Hohenems
170.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

16.664

7.498

92.833

11.667

7.498

33.371

104

39

659

Zulauf
°C

Ablauf
°C

16,2

8,3

21,0

15,7

7,6

22,9

Temperatur 

6.082.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

383

113

1.600

6,7

5,5

7,8

8,0

5,7

11,3

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 92.458 91.792EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 31



ARA Hohenems
170.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

4954

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

32_19 11.057

[%]

107

CSB

Woche Wert [kg/d]

33_19 17.812

[%]

79

Bemessungsw. BSB5: 10.300

Bemessungsw. CSB: 22.700

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 24.000 m³/d

49

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

6279

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
[...]
Entwässerung: 3 Siebbandpressen und Trocknungsanlage

MQ= 4,95 m³/s Q95=0,7 m³/sec

E-Mail: ara.dornbirn@dornbirn.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 7.250 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 1.552 l/s

6 mm Stufenrechen/RGwäscher u.-presse

Einleitercharakteristik: Textilveredlung

Energienutzung: Trocknung und Heizung

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Dornbirn 49.820 49.490 49.455 99,9%

Schwarzach 3.934 3.934 3.934 100,0%

53.424 53.389 99,9%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 53.754Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 36



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Dornbirn
150.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

31.804

13.531

133.609

24.232

13.531

64.295

208

7

1.517

Zulauf
°C

Ablauf
°C

16,5

7,9

22,8

15,7

6,7

25,8

Temperatur 

11.608.000

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

660

197

1.567

6,7

0,4

7,4

8,4

6,1

10,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 84.532 79.327EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 37



ARA Dornbirn
150.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

5356

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

37_19 13.343

[%]

148

CSB

Woche Wert [kg/d]

36_19 14.862

[%]

83

Bemessungsw. BSB5: 9.000

Bemessungsw. CSB: 18.000

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 40.000 m³/d

61

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

85 % Perzentil

7378

CSB
[%]

BSB5
[%]

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

-0,05

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

[k
g/

kg
 T

S*
d

]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS,BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS,BSB (kg CSB/kg TS*d)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6

7
TS

 [
g/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 38



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Dornbirn
150.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 2

CSB: 14

NH4-N: 0,3

Phosphor: 0,21

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

90

362

362

362

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

6

Legende:

358

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25

30
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

8

25

25

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

21

0,2

0,25

FE

5

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 39



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Dornbirn
150.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

2,47

6%

-42,41

94%

Stickstoff Abbau [t/a]

77,5

24%

-245,6

76%

CSB Abbau [t/a]

155

4%

-3320

96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 98

CSB: 95

Stickstoff: 78

NH4-N: 98

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

85

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-5.019,7

52,2

5.071,9

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-1.832,2

19,06

1.851,3

-9.094,6

424,7

9.519,3

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-3.319,5

155,0

3.474,5

-672,8

212,2

885,1

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-245,6

77,5

323,0

-116,2

6,76

122,9

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-42,4

2,47

44,9

BSB5 Abbau [t/a]

19,1

1%

-1832

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

30

A
b

w
as

se
rt

e
m

p
e

ra
tu

r 
[°

C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

19,1

155,0

77,47

3,56

Ablauffracht
[t/a]

50

550

150

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 94 % 90 2,47 6,5

99

361

104

362

362

Anzahl Werte:
Ist zu|ab |Soll zu|ab

104

260

104

365

260

90

362

104

362

362

104

260

104

365

260

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt (77 Werte) . ; 

; 

164,75

NO3-N

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

60,13

- nicht vollst. eingeh.

- eingehalten

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 40



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 41

ARA Dornbirn / AWR-GmbH Dornbirn-Schwarzach – 150.000 EW60

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 
Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m3] 

RA Dornbirn RÜ IX, Neugrüt 1.270 
Dornbirn RÜ III ARA-Entlastung 750 
Dornbirn RÜ V, Schwefel-Bartle -Zumtobelstraße 410 
Dornbirn RÜ XI, Bremenmahd 190 
Schwarzach RÜ I A Schwarzach, Minderach 
Schwarzach RÜ II Schwarzach, am Oberen Schlattgraben 
Schwarzach RÜ VI A Schwarzach, Kuhfängengraben 
Dornbirn RÜ VII, Achstraße 50 
Dornbirn RÜ XIII, Pfeller 50 
Dornbirn RÜ I, Schwefel -Opel Gerster 350 
Schwarzach RÜ IV Schwarzach, Konradsgraben 
Dornbirn RÜ VI, Am Wall 
Dornbirn RÜ II, Schwefel-Forachstraße 140 
Dornbirn RÜ IV, Kellermäder 220 
Dornbirn RÜ VIII, Sandquelle 280 
Dornbirn RÜ X, Erlosenstraße 750 

RB Schwarzach RÜB Schwarzach, bei RÜ VI A 325 
Schwarzach RÜB Schwarzach 625 

Legende: RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
                 STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Die Abwasserreinigungsanlage Dornbirn-Schwarzach wurde in den Jahren 2003/2004, bedingt durch Struk-
turveränderungen im Einzugsgebiet, auf eine Ausbauleistung von rund 150.000 EW60 zurück gebaut. Eine 
Besonderheit bildet die chemische Stufe mit integrierter zusätzlicher Phosphorfällung, die speziell für die 
mehrstufige Behandlung von ehemals dominanten Textilabwässern geeignet ist. Die ARA Dornbirn verfügt 
über eine Anlage zur Trocknung des mechanisch entwässerten Klärschlammes; auch Schlämme anderer 
Kläranlagen werden dort behandelt und zu Granulat getrocknet. In die Faulturmanlage werden organische 
Abfälle diverser Herkunft zur Co-Vergärung mit Klärschlamm übernommen. 

Durch den im Jahre 2004 abgeschlossenen Umbau entspricht die ARA Dornbirn-Schwarzach grundsätzlich 
dem Stand der Technik, die Vorgaben für die Reinigungsleistung werden eingehalten. Notwendige Ände-
rungen bei der Erfassung der Zulauffrachten wurden mit der Betriebsleitung besprochen und wurden be-
reits teilweise umgesetzt. Ein Wiederverleihungsverfahren ist noch im Gange. 
Die Bekämpfung der hohen Fremdwassermengen ist von der Stadt Dornbirn konsequent und systematisch 
weiter zu verfolgen. Die 2017 im Rahmen des Kanalkatasters begonnene gebietsweise Untersuchung des 
Kanalnetzes liefert dazu eine wesentliche Grundlage. 

Die Regenüberläufe im Kanalnetz der Stadt Dornbirn sind mit Feinrechenanlagen inkl. variabler Abfluss-
drossel ausgestattet. Anhand der Betriebserfahrungen und der Messergebnisse an den Regenausläufen ist 
zu prüfen, ob Feinjustierungen bzw. im Einzelfall noch weitere Maßnahmen erforderlich sind. Dazu wur-
den bereits zusätzliche Messeinrichtungen installiert. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Ludesch
108.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Ludesch

Telefon: 05550/3530

Betriebsleiter: Zimmermann Manfred

Adresse: Ludesch,  Illweg 1

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1985/2017

Vorflut: Ill

Betreiber: Abwasserverband Region Bludenz

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 6.480 kg/d

Bemessungswert CSB: 12.960 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 9.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 2.860 m³  (0)

Biologie: Gesamtvolumen: 8.750 m³  (3)

Art der Biologie: 2-stufige Belebung mit Hochlastbecken
(750 m³) und 2 Umlaufbecken,
Trübwasserbehandlung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 7.540 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüfter

max Konsenswassermenge: QTW: 215 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 2.500 m³   (1)

Nacheindicker: 2.500 m³

Stapelvolumen:

Entwässerung: Dekanter / MÜSE

MQ= 16,5 m³/s Q95=6,1 m³/sec

E-Mail: manfred.zimmermann@vol.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 2.512 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 650 l/s

Greiferrechen 3 mm

Einleitercharakteristik: Textilveredlung, Lebensmittelerzeugung

Energienutzung: BHKWs (190 kWel) / Heizung

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Bludenz 14.860 14.740 14.740 100,0%

Brand 721 650 640 98,5%

Bürs 3.363 3.363 3.318 98,7%

Bürserberg 550 519 519 100,0%

Dalaas 1.608 1.589 1.589 100,0%

Innerbraz 992 971 971 100,0%

Klösterle 682 680 680 100,0%

Lorüns 296 294 294 100,0%

Ludesch 3.607 3.593 3.593 100,0%

Nüziders 4.997 4.956 4.956 100,0%

Stallehr 275 254 254 100,0%

31.609 31.554 99,8%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 31.951Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 42



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Ludesch
108.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

11.164

6.281

43.135

8.946

6.281

11.846

56

9

337

Zulauf
°C

Ablauf
°C

19,5

9,2

25,8

20,1

10,2

27,4

Temperatur 

4.075.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

273

106

742

7,9

2,0

9,2

9,2

7,2

11,3

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 91.925 94.197EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 43



ARA Ludesch
108.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
20

40
60

80
100

120
140

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

8785

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

48_19 7.674

[%]

118

CSB

Woche Wert [kg/d]

02_19 14.272

[%]

110

Bemessungsw. BSB5: 6.480

Bemessungsw. CSB: 12.960

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 9.000 m³/d

99

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

103106

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6

7

8
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 44



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Ludesch
108.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 6

CSB: 103

NH4-N: 0,8

Phosphor: 0,44

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

145

365

73

365

Grenzwert 
[mg/l]:

15

150

5

0,8

0

13

1

3

Legende:

73

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

50

100

150

200

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25

30
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

12

25

7

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

105

1

0,36

FE

4

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 45



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Ludesch
108.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

1,8

6%

-27,04

94%

Stickstoff Abbau [t/a]

60

20%-244,5

80%

CSB Abbau [t/a]

411,2

10%

-3715

90%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 90

Stickstoff: 80

NH4-N: 97

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

85

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-5.447,0

68,5

5.515,5

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-1.988,2

24,99

2.013,2

-10.177,2

1.126,5

11.303,7

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-3.714,7

411,2

4.125,8

-669,8

164,5

834,3

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-244,5

60,0

304,5

-74,1

4,94

79,0

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-27,0

1,80

28,8

BSB5 Abbau [t/a]

25

1%

-1988

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

30

A
b

w
as

se
rt

e
m

p
e

ra
tu

r 
[°

C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

25,0

411,2

60,03

3,45

Ablauffracht
[t/a]

40

450

85

12

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 94 % 93 1,80 3

145

365

73

365

365

Anzahl Werte:
Ist zu|ab |Soll zu|ab

104

260

52

365

260

145

365

73

73

365

104

260

52

365

260

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt (72 Werte) . ; 

; 

64,11

NO3-N

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

23,40

- nicht vollst. eingeh.

- eingehalten

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft   Seite 46



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 47

ARA Ludesch / AWV Region Bludenz – 108.000 EW60 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m3] 
RA Bludenz RÜ II Bludenz, am Brunnenbach 

Bludenz RÜ IV Bludenz, Gerberstraße 
Bludenz RÜ I Bludenz, am Galgentobel 
Bürs RA - Bürs 
Bürs RA I, Bürs 
Bludenz RÜ III Bludenz, Hermann Sandersstraße 
Ludesch RÜ Ludesch, beim Sägewerk /Mühlbach 

RB Ludesch RÜB Ludesch, beim Sägewerk /Mühlbach 200 
Bludenz RÜB Klarenbrunnstraße 428 
Nüziders RÜB Nüziders, Bad 2000 1.000 

Legende: RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
                 STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Die Anlagencharakteristik der ARA Ludesch (Bj. 1985/Anpassung an den Stand der Technik 2003) wird auf 
Grund der Einleiterstruktur durch betriebsspezifische CSB-Zulauffrachten, insbesondere aus der Textilin-
dustrie, dominiert. Die verfahrenstechnische Auslegung erfolgte ursprünglich für kommunales Abwasser.  

Durch die Produktionsausweitung eines Textilbetriebes und die damit verbundene Frachtsteigerung wurde 
ein erster Ausbau der Anlagenkapazität erforderlich und 2016 durch den Neubau einer Hochlaststufe fer-
tig gestellt. 2013 wurde ein Nitritationsreaktor in Betrieb genommen, dadurch können die Ammonium-
frachten aus der Schlammentwässerung bereits vor der Rückführung in die Anlage deutlich reduziert wer-
den. 

Die Anlagenkapazität ist aufgrund der wirtschaftlichen Entwicklung bereits wieder erreicht, weshalb 2020 
ein weiterer Ausbauschritt der Kläranlage erfolgt. Eine Vorreinigung beim maßgeblichen Indirekteinleiter 
zur Reduktion schwer abbaubarer Stoffe ist bereits in der Inbetriebnahmephase. Die derzeit geltenden 
Grenzwerte sind kurz befristet und werden eingehalten. Eine dauerhafte Festlegung erfolgt nach Inbe-
triebnahme der nächsten Erweiterungsstufe. Die Anzahl der Ablaufmessungen beim Parameter Ammoni-
um ist zu erhöhen. 

Die ARA Ludesch entspricht grundsätzlich dem Stand der kommunalen Abwassertechnik, befindet sich 
jedoch im Überlastbetrieb; durch die Dominanz von Textilabwässern findet die Mischungsrechnung An-
wendung.  

Das Kanalkatasterprojekt wurde 2015 abgeschlossen. Die hydrologische Bewertung der Mischwasserbe-
handlung zeigt, dass absehbar keine Erweiterung der Beckenvolumina erforderlich ist. Das maßgebliche 
Regenüberlaufbecken Nüziders wird im Zuge des bereits bewilligten Erweiterungsprojektes mit einer Re-
chenanlage zum Feststoffrückhalt ausgestattet. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Bregenz
75.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Bregenz

Telefon: 05574/410-1333

Betriebsleiter: Carotta DI (FH) Stefan

Adresse: Bregenz,  Neuamerika

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1966/2002

Vorflut: Bodensee

Betreiber: Amt der Landeshauptstadt Bregenz

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 4.500 kg/d

Bemessungswert CSB: 9.000 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 12.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  (0)

Biologie: Gesamtvolumen: 5.160 m³  (6)

Art der Biologie: Belebungsverfahren 2-stufig und 2-straßig 
mit vorgeschaltetem Selektor

Nachklärung: Gesamtvolumen: 10.800 m³   (4)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Belüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 200 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker: 75 m³

Faulturm: 2.000 m³   (2)

Nacheindicker: 1.600 m³

Stapelvolumen:

Entwässerung: Siebbandpresse

E-Mail: ara@bregenz.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 2.100 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 400 l/s

6 mm Umlaufrechen, Rechengutwäscher

Einleitercharakteristik: Textilveredlung

Energienutzung: 2 BHKW je 99 kWel / Reserve 50 kWel

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Bregenz 29.772 29.763 29.763 100,0%

Kennelbach 1.938 1.926 1.926 100,0%

Lochau II (Süd) 1.500 1.500 1.500 100,0%

33.189 33.189 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 33.210Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 48



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Bregenz
75.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

10.004

5.424

32.130

8.485

5.424

20.567

14

0

67

Zulauf
°C

Ablauf
°C

15,7

7,9

20,2

16,2

8,2

22,8

Temperatur 

3.651.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

277

112

452

7,8

6,0

8,8

8,7

7,7

11,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 37.478 46.599EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 49



ARA Bregenz
75.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

6250

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

25_19 3.322

[%]

74

CSB

Woche Wert [kg/d]

02_19 8.203

[%]

91

Bemessungsw. BSB5: 4.500

Bemessungsw. CSB: 9.000

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 12.000 m³/d

71

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

7559

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6

7
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 50



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Bregenz
75.000 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 22

NH4-N: 2,2

Phosphor: 0,25

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

365

159

365

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

7

2

Legende:

159

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

1

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

2

4

6

8

10

12

14

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

25

13

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

28

2,2

0,23

FE

10

12

12

12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 51



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Bregenz
75.000 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

0,92

4%

-22,91

96%

Stickstoff Abbau [t/a]

37,9

23%
-124

77%

CSB Abbau [t/a]

77,9

4%

-1963

96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 96

Stickstoff: 77

NH4-N: 93

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-2.221,7

26,9

2.248,7

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-810,9

9,83

820,8

-5.378,5

213,4

5.591,9

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-1.963,1

77,9

2.041,0

-339,6

103,8

443,4

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-124,0

37,9

161,8

-62,8

2,52

65,3

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-22,9

0,92

23,8

BSB5 Abbau [t/a]

9,8

1%

-810,9

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
[...]

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

54

3

96

7,2

2,1

8,5

9,0

7,2

12,3

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 9.711 8.809EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 73



ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

3523

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

09_19 1.692

[%]

67

CSB

Woche Wert [kg/d]

21_19 1.927

[%]

63

Bemessungsw. BSB5: 2.540

Bemessungsw. CSB: 3.049

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 2.827 m³/d

44

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:85 % Perzentil

4932

CSB
[%]

BSB5
[%]

Wochenmittelwerte

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6

7
TS

 [
g/

l]

SV HL (ml/l) SV NL (ml/l) ISV HL
ISV NL TS HL (g/l) TS NL (g/l)

Kennzahlen zweistufige Biologie

Im Zuge von Sanierungen bzw. Erweiterungen von Kläranlagen gelangten in den letzten Jahren vermehrt sogenannte zweistufige 
Belebungsverfahren zur Anwendung. Dabei besteht die biologische Reinigung aus zwei Stufen: Die erste Stufe wird als 
Hochlaststufe (HL) mit einem niedrigen Schlammalter insbesondere für den Kohlenstoffabbau und die Denitrifikation genutzt, in 
der zweiten Stufe (Niederlaststufe NL) werden über das hohe Schlammalter günstige Rahmenbedingungen für Nitrifikanten 
geschaffen. Zusätzlich ist zwischen den beiden Stufen eine Zwischenklärung erforderlich. Die in den beiden nachfolgenden 
Diagrammen dargestellten Werte für die Hoch-, bzw. Niederlaststufe stellen Mittelwerte beider Reinigungsstraßen dar. 

HL=Hochlast, NL=Niederlast, ISV=Schlammvolumen, TS=Trockensubstanz

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 74



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Egg
42.300 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 5

CSB: 20

NH4-N: 0,5

Phosphor: 0,25

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

133

134

134

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

0

Legende:

133

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

11

11

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

26

0,5

0,37

FE

5

6

6

6

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 75



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Egg
42.300 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

0,14

2%

-6,16

98%

Stickstoff Abbau [t/a]

3,8

9%

-39,9

91%

CSB Abbau [t/a]

11

3%

-375

97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97

Stickstoff: 92

NH4-N: 99

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-576,1

6,6

582,7

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-210,3

2,42

212,7

-1.027,0

30,1

1.057,1

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-374,9

11,0

385,8

-109,3

10,4

119,7

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-39,9

3,8

43,7

-16,9

0,37

17,2

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-6,2

0,14

6,3

BSB5 Abbau [t/a]

2,4

1%

-210,3

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
as

se
rt

e
m

p
e

ra
tu

r 
[°

C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

2,4

11,0

3,79

0,34

Ablauffracht
[t/a]

14

56

26

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 98 % 95 0,14 0,5

73

134

24

134

134

Anzahl Werte:
Ist zu|ab |Soll zu|ab

52

104

26

156

104

73

133

24

134

134

52

104

26

156

104

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt (18 Werte) . ; 

; 

8,80

NO3-N

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

3,21

- nicht vollst. eingeh.

- eingehalten

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 76



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 77

ARA Egg / AWR-GmbH Egg-Andelsbuch – 42.300 EW60 

Mischwasserentlastungsanlagen und Mischwasserbehandlungsanlagen: 

Art Gemeinde Bezeichnung Speichervolumen [m3] 
RA Egg RA I Pfisterbach 

Andelsbuch RA II Andelsbuch, Brühlbach 
Egg RÜ ARA Egg 
Egg RA III Gerbe Mühle, Schmiedebach 
Egg RÜ Säge Troy 

RB Egg RÜB ARA Egg 600 

Legende:RA Regenauslass: gewonnener Stauraum [m3] durch variable Wehrschwelle 
                 RB Regenüberlaufbecken: [m3] Nutzinhalt, 
                 STK Staukanal: [m3] Speicherinhalt 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Auf Grund des technischen Alters der Anlage wurde ein entsprechendes Projekt zur Sanierung bzw. Anpas-
sung an den Stand der Technik ausgearbeitet, 2008 mit dem Bau begonnen und Ende 2010 fertig gestellt.  

Die Anlage ist mit einem zweistufigen Belebungsverfahren und einer Schlammfaulungsanlage ausgestat-
tet. Die normalerweise kommunale Abwassercharakteristik wird über kurze Zeiträume immer wieder 
durch hohe betriebsspezifische organische Frachten beeinflusst.  

Die ARA Egg entspricht dem Stand der Technik. Alle Grenzwerte, Frachten und Wirkungsgrade wurden 
eingehalten. Die Anzahl der Ammonium- und Stickstoffmessungen ist zu erhöhen. 

Durch die Errichtung eines Regenüberlaufbeckens vor der Kläranlage wurde auch bei der Mischwasserbe-
handlung dem Stand der Technik Rechnung getragen.  

Bei den wichtigsten, frachtrelevanten Indirekteinleitern sind die abgeschlossenen Vereinbarungen konse-
quent auf Einhaltung zu überprüfen. Der Erhalt und die Sanierung der Kanalisation im Einzugsgebiet sind 
wichtige anstehende Aufgaben. Die Gemeinde Egg hat als Grundlage dafür einen Kanalkataster beauftragt, 
der noch in Ausarbeitung ist.  



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Leiblachtal

Telefon: 05573/82590

Betriebsleiter: Deisenberger Wolfgang

Adresse: Hörbranz,  Seestraße 20

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1983/2006

Vorflut: Bodensee

Betreiber: Abwasserverband Region Leiblachtal

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 2.580 kg/d

Bemessungswert CSB: 4.980 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 5.333 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 0 m³  

Biologie: Gesamtvolumen: 5.870 m³  (2)

Art der Biologie: Belebung mit Kaskaden, 2-straßig ohne 
Vorklärung

Nachklärung: Gesamtvolumen: 2.800 m³   (2)

Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Membranbelüftung

max Konsenswassermenge: QTW: 203 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 1.300 m³   (1)

Nacheindicker: 1.300 m³

Stapelvolumen:    

Entwässerung: Zentrifuge

E-Mail: ara@ara-leiblachtal.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 862 m²

Stabilisierung: Faulung

QRW: 420 l/s

2 Feinrechen 6mm mit Rechengutwäscher

Einleitercharakteristik: Lebensmittelerzeugung

Energienutzung: BHKW (50 KWel), PV 32,4 KWp

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Eichenberg 422 418 395 94,5%

Hohenweiler 1.328 1.290 1.235 95,7%

Hörbranz 6.528 6.476 6.476 100,0%

Lochau I 4.584 4.421 3.866 87,5%

Möggers 519 375 375 100,0%

12.980 12.347 95,1%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 13.381Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 78



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Leiblachtal
41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

5.970

1.162

28.653

4.363

1.162

18.877

23

0

214

Zulauf
°C

Ablauf
°C

14,0

6,1

20,3

14,9

6,7

22,6

Temperatur 

2.179.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

178

67

432

8,5

2,0

9,7

10,4

7,4

12,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 34.064 30.096EW 120         =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 79



ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

50

100

150

200

250

300

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

7379

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

48_19 4.095

[%]

159

CSB

Woche Wert [kg/d]

02_19 5.964

[%]

120

Bemessungsw. BSB5: 2.580

Bemessungsw. CSB: 4.980

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 5.333 m³/d

82

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

85 % Perzentil

91100

CSB
[%]

BSB5
[%]

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

[k
g/

kg
 T

S*
d

]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS,BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS,BSB (kg CSB/kg TS*d)

0

100

200

300

400

500

600

700

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6
TS

 [
g/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 80



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Leiblachtal
41.500 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 18

NH4-N: 0,3

Phosphor: 0,23

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

156

154

269

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

0,5

0

0

0

0

Legende:

151

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

1

2

3

4

5

6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

5

10

15

20

25
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

13

12

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

24

0,2

0,2

FE

11

12

12

12

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr      aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 81



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Leiblachtal
41.500 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

0,48

2%

-19,75

98%

Stickstoff Abbau [t/a]

7,3

8%

-82,3

92%

CSB Abbau [t/a]

37,2

3%

-1281

97%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 97

Stickstoff: 93

NH4-N: 98

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

90

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90
[...]
Art der Fällung: Simultanfällung

Probenahme: Probenehmer Zu- und Ablauf (mengenproportional)

Art der Belüftung: feinblasige Tiefenbelüftung (3 Koeser 
DB236C)

max Konsenswassermenge: QTW: 39 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm:    

Nacheindicker:

Stapelvolumen: 400 m³   (2)

Entwässerung:

MQ= 0,3 m³/s

E-Mail: ara@alberschwende.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: 220 m²

Stabilisierung: aerob Stab.becken 340 m3

QRW: 55 l/s

Grobrechen + Siebschnecke 3 mm

Einleitercharakteristik: Kommunal

Energienutzung:

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Alberschwende 3.237 2.998 2.788 93,0%

2.998 2.788 93,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 3.237Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 108



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Alberschwende
9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

631

316

2.945

569

316

1.520

2

0

8

Zulauf
°C

Ablauf
°C

12,3

6,1

18,0

13,5

6,9

19,4

Temperatur 

230.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

10

20

30

40

50

60

70

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

20

10

61

7,7

6,9

8,5

8,2

7,4

9,2

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 3.136 3.010EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 109



ARA Alberschwende
9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0
10

20
30

40
50

60
70

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

3734

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

52_19 325

[%]

59

CSB

Woche Wert [kg/d]

07_19 632

[%]

66

Bemessungsw. BSB5: 553

Bemessungsw. CSB: 965

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 1.868 m³/d

31

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

85 % Perzentil

4644

CSB
[%]

BSB5
[%]

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

[k
g/

kg
 T

S*
d

]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS,BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS,BSB (kg CSB/kg TS*d)

0

100

200

300

400

500

600

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6
TS

 [
g/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 110



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Alberschwende
9.200 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 23

NH4-N: 1,9

Phosphor: 0,25

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte

73

73

73

73

Grenzwert 
[mg/l]:

15

60

5

1

0

1

7

0

Legende:

67

 keine Daten/kein Grenzwert

0

0

0

0

Anzahl Überschreitungen

ges. > 100%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

B
SB

5
 [

m
g/

l]

0

10

20

30

40

50

60

70

C
SB

 [
m

g/
l]

BSB5 Ablauf (mg/l) Grenzwert BSB5 CSB Ablauf (mg/l) Grenzwert CSB

0

2

4

6

8

10

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

N
H

4
-N

 [
m

g/
l]

0

10

20

30

40

50
N

O
3

-N
 [

m
g/

l]
 [

°C
]

NH4-N (mg/l) Grenzwert NH4-N NO3-N  (mg/l) Abwassertemperatur (°C)

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

P
ge

s 
A

b
la

u
f 

[m
g/

l]

Phosphor - Ablauf (mg/l) Grenzwert Phosphor

7

7

6

zulässig

- nicht vollständig eingehalten

Grenzwerte

5

30

2,4

0,26

FE

3

4

4

4

F

E aus Eigenüberwachung F aus Fremdüberwachung

(ges./ >8/12 °C)

Ablaufkonzentrationen - Tagesmischproben

BSB5:

CSB:

NH4-N:

Phosphor:

Fremdüberwachungen (eine Spalte entspricht einem Untersuchungstermin):
Legende:

Vorjahr            aktuelles Jahr

Untersuchungswert < Grenzwert

Untersuchungswert > Grenzwert

Parameter nicht untersucht

Fremduntersuchungstermine

Untersuchungswert > Grenzwert
Abwassertemperatur < 8(12) °C

nur für Parameter NH4-N

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 111



Blatt 5 - Reinigungseffekte  

ARA Alberschwende
9.200 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Phosphor Abbau [t/a]

0,06

3%

-1,8

97%

Stickstoff Abbau [t/a]

4,3

25%

-13,2

75%

CSB Abbau [t/a]

5,4

4%

-126

96%

Reinigungseffekte / Ablauffrachten:

BSB5: 99

CSB: 96

Stickstoff:

NH4-N: 95

%

%

%

%

Erreichter
Reinigungseffekt:

Grenzwert 
[%]:

95

85

70

- nicht eingehalten

keine Daten / kein GW

Legende:

50

60

70

80

90

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

BSB5 (%) CSB (%) Phosphor (%)

Abbau

Ablauf

Zulauf

-186,5

1,7

188,2

Abbauleistung:
Frachten im Betriebsjahr 2019:

BSB5

Ø Fracht 
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-68,1

0,61

68,7

-346,5

14,7

361,2

CSB

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-126,5

5,4

131,8

-36,1

11,8

48,0

Stickstoff

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-13,2

4,3

17,5

-4,9

0,15

5,1

Phosphor

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

-1,8

0,06

1,9

BSB5 Abbau [t/a]

0,6

1%

-68,1

99%

Grenzwerte

0

20

40

60

80

100

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

R
e

in
ig

u
n

gs
e

ff
e

kt
e

  
[%

]

0

5

10

15

20

25

A
b

w
as

se
rt

e
m

p
e

ra
tu

r 
[°

C
]

Stickstoff (%) Abwassertemperatur (°C)

Beim Parameter Stickstoff wurden alle Werte unabhängig von der Abwassertemperatur berücksichtigt.

0,6

5,4

4,32

0,47

Ablauffracht
[t/a]

2

7

3

0,4

Grenzwert
[t/a]

Phosphor: 97 % 90 0,06 0,15

73

73

0

73

73

Anzahl Werte:
Ist zu|ab |Soll zu|ab

52

52

104

52

73

73

0

73

73

52

52

104

52

beim Parameter Stickstoff wurden nur Werte bei Abwassertemperaturen > 12 °C berücksichtigt (0 Werte) . Ges. N - Zulauffracht berechnet mit 
NH4-N x 1,72; Ges. N - Ablauffracht berechnet aus NH4-N+NO3-N+0,05 × CSBab

Ges. N - Zulauffracht berechnet mit NH4-N x 1,72; Ges. N - Ablauffracht berechnet aus NH4-N+NO3-N+0,05 × CSBab

10,53

NO3-N

Ø Fracht
[kg/d]

Fracht
[t/a]

3,84

- nicht vollst. eingeh.

- eingehalten

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 112



Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019  Blatt 6 - Interpretation der Daten 

Amt der Vorarlberger Landesregierung - Abteilung Wasserwirtschaft Seite 113

ARA Alberschwende – 9.200 EW60 

Zusammenfassende Beurteilung/Handlungsbedarf 

Diese Anlage wurde im Jahre 1989 in Betrieb genommen und entspricht nach der 2001 erfolgten Erneue-
rung der Rechenanlage grundsätzlich dem Stand der Technik. Allerdings war die Anlagenkapazität durch 
die Stilllegung der Anlage Fischbach und den Anschluss des Kanalnetzes dieses Ortsteiles im Jahre 2010 
absehbar zu gering. 2015 ist auch noch die Kanalisation des Ortsteiles Höll an das Abwassernetz Alber-
schwende angeschlossen worden. Dadurch konnte eine nicht mehr dem Stand der Technik entsprechende 
Kleinkläranlage stillgelegt werden. 

Die zumindest zeitweise Überlastung führte zu dem 2011 genehmigten Ausbauprojekt. Die Projektumset-
zung ist im Jahr 2015 abgeschlossen worden.  

Im Jahr 2019 kam es für den Parameter Ammonium erneut zu mehr Emissionsgrenzwertüberschreitungen 
als zulässig. Zudem wurden für die Parameter Ammonium- und Gesamtstickstoff die jeweils maximal zu-
lässige Jahresfracht überschritten. Daher ist zu prüfen, ob eine immissionsseitige Erhöhung der Frachten 
für die Stickstoffparameter Ammonium und Gesamtstickstoff möglich ist. Für den per Bescheid geforder-
ten Mindestwirkungsgrad von 70% bei der Stickstoffentfernung findet sich keine Regelung für den Para-
meter Gesamtstickstoff. Der Gemeinde wird empfohlen nach Vorlage der immissionsseitigen Betrachtung 
und unter Berücksichtigung der aktuell unübersichtlichen Bescheidsituation einen Antrag auf Zusammen-
führung aller relevanten Bescheide zu stellen. 

Die Bestimmung der Abwasserparameter hat gemäß Bescheid anhand einer mengenproportionalen, nicht 
abgesetzten homogenisierten Tagesmischprobe zu erfolgen. Aktuell erfolgt die Probenahme nicht men-
genproportional. Für die Erfüllung der Vorgabe ist die Einbindung des Probenehmers in die Steuereinheit 
durch das Verlegen eines Kabels jedenfalls umzusetzen. 

Zumindest schwerpunktmäßig sind die Vorgaben der Indirekteinleiterverordnung weiterhin konsequent zu 
vollziehen. Dies betrifft, neben dem Bereich Gastronomie, jedenfalls punktuelle Kontrollen des Kanalnet-
zes, um unzulässige Einträge (z.B. aus der Düngerlagerung und der Lebensmittelverarbeitung etc.) mög-
lichst zuverlässig zu unterbinden.  

Das periodische Fremdwasserproblem (Regen- und Schmelzwasser) ist durch entsprechende Kontrollen 
und Maßnahmen zu reduzieren. Die stufenweise Ausarbeitung des Kanalkatasters ist im Gange. 



Blatt 1 - Allgemeine Daten

ARA Bödmen
6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

ARA: Bödmen

Telefon: 05517/5292

Betriebsleiter: Lammeck DI Jürgen

Adresse: Mittelberg,  Wildentalstr.16

Inbetriebnahme /
Erweiterungen:

1974/1988/2002

Vorflut: Breitach

Betreiber: Gemeinde Mittelberg

Dimensionierungsgrundlagen:

Bemessungswert BSB5: 374 kg/d

Bemessungswert CSB: 620 kg/d

Bemessungswassermenge Trockenwetter: 1.000 m³/d

Ausstattungsmerkmale der ARA:

Vorklärung: Gesamtvolumen: 230 m³  (1)

Biologie: Gesamtvolumen: 1.450 m³  (2)

Art der Biologie: 2 SBR-Behälter (Zyklus 6-8h), 
Vorlagebehälter + VKB sowie Ablauffilter

Nachklärung: Gesamtvolumen:  m³   

Art der Fällung: Vor-, Simultan- u. biol. Fällung

Probenahme: mengenproportional

Art der Belüftung: SBR Anlage (400 m3-Ges.-
Austauschvolumen)

max Konsenswassermenge: QTW: 28 l/s

Schlammbehandlung:

Voreindicker:

Faulturm: 100 m³   (1)

Nacheindicker:

Stapelvolumen: 440 m³   (1)

Entwässerung:

MQ= 2 m³/s

E-Mail: ara.kleinwalsertal@aon.at

( ) ... Anzahl der Becken

Gesamtoberfläche: -

Stabilisierung: Faulung

5 mm Rechen u. Rechengutpresse

Einleitercharakteristik: Tourismus mit Schwerpunkt Wintertourismus

Energienutzung: Blockheizkraftwerke (2 x 5 kWel)

Gemeindegebiet

Personen Personen Personen Personen

Anzahl anschlusspflichtige angeschlossene Anschlussgrad

Kanaleinzugsgebiet / Anschlussgrade: Stand: 2019

Mittelberg Bödmen 1.100 1.100 1.100 100,0%

1.100 1.100 100,0%Summe: Summe: Mittel:Zusammenfassung 1.100Summe:

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 114



Blatt 2 - Abwasserzufluss

ARA Bödmen
6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Abwassermengen, Abwassertemperatur und pH-Wert:

Mittelwert:

min:

max:

Zufluss

Täglich
m³/d

TW Zufl.
m³/d

Zufluss l/s

601

243

2.175

557

243

1.081

3

1

18

Zulauf
°C

Ablauf
°C

13,0

6,8

18,3

Temperatur 

219.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rz

u
fl

u
ss

 [
m

³/
d

]

En
tl

as
tu

n
g 

/ 
[m

³/
W

o
]

0

10

20

30

40

50

60

Zu
fl

u
ss

 m
in

/m
ax

 [
l/

s]

Entlastung bei ARA (m³/Wo) Qmin (l/s) Qmax (l/s) Abwasserzufluss (m³/d)

Abwasserzufluss (Wochenmittel) und -entlastung (Wochensumme) / min-max Zulauf - Wochenextremwerte

Einwohnerwerte im Monatsmittel auf Basis CSB

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ

E+
EG

W

Einwohner Gästenächtigungen Gewerbe/Industrie/Tagesgäste

m³

Annahmen: 1 Einwohner = 120 g CSB/d, 1 Person aus Gästenächtigung = 240 g CSB/d

Min. Max.

21

8

51

8,3

7,6

9,9

10,9

9,8

11,0

pH
Zulauf

min. max.

tatsächliche mittlere organische Auslastung nach  EW 60         = 2.667 2.391EW 120          =

Die Fremdenverkehrszahlen stammen vom Amt der Vorarlberger Landesregierung -  Abt. Statistik. Die Einwohnerwerte werden mit 120 g 
CSB/E*d angenommen. Die Differenz von Einwohner + Gästenächtigungen zu den nach ARA-Zulauffracht berechneten Einwohnerwerten 
ergibt somit die Fläche für Gewerbe/Industrie/Tagesgäste.

(BSB5) (CSB)

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Abwasserzufluss/Jahr - Historie [m³]

Jahreszufluss 2019

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. Wasserwirtschaft Seite 115



ARA Bödmen
6.225 EW-60 Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019 Blatt 3 - Belastung/Auslastung

Belastung / Auslastung  bezogen auf die Dimensionierungswerte:

Auslastungverteilung übers Jahr (Wochenmittel)

0

20

40

60

80

100

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Woche

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

BSB5 CSB Hydraulisch

Auslastungverteilung über Wochentage im Jahresmittel

0

20

40

60

80

100

Mo Di Mi Do Fr Sa So

BSB5 CSB Hydraulisch

A
u

sl
as

tu
n

g 
[%

]

4643

Mittlere Auslastung 

CSB
[%]

BSB5
[%]

Woche der höchsten Anlagenbelastung

BSB5

Woche Wert [kg/d]

10_19 305

[%]

82

CSB

Woche Wert [kg/d]

10_19 486

[%]

78

Bemessungsw. BSB5: 374

Bemessungsw. CSB: 620

kg/d

kg/d

Bem. Wassermenge: 1.000 m³/d

56

hydr.
[%]

Dimensionierungswerte:

Kennzahlen Biologie (Wochenmittelwerte)

85 % Perzentil

6764

CSB
[%]

BSB5
[%]

0

10

20

30

40

50

60

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

[d
]

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

[k
g/

kg
 T

S*
d

]

Schlammalter (d) Schlammbelastung BTS,BSB (kg BSB/kg TS*d) BTS,BSB (kg CSB/kg TS*d)

0

100

200

300

400

500

600

700

Jän Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

SV
 [

m
l/

l]
 /

 I
SV

 [
m

l/
g]

0

1

2

3

4

5

6
TS

 [
g/

l]

Schlammvolumen SV (ml/l) Schlammindex ISV (ml/g) Trockensubstanz TS (g/l)

Amt der Vlbg. Landesregierung - Abt. WasserwirtschaftSeite 116



Blatt 4 - Ablaufkonzentrationen

ARA Bödmen
6.225 EW-60Abwasserreinigungsanlagen in Vorarlberg - Jahresbericht 2019

Ablaufkonzentrationen, Anlagenspezifische Grenzwerte:

BSB5: 3

CSB: 12

NH4-N: 0,2

Phosphor: 0,58

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

Ablaufkonz. Jahresmittelwert

 Erläuterungen zur Beurteilungsmethode siehe Kapitel 1.5.3, zur Grenzwertfestlegung siehe Kapitel 1.1.2 

Für den Parameter NH4-N wurden gem Vorgaben der 1. AEV nur Werte bei Abwassertemperaturen > 8 (12) °C  berücksichtigt.

- nicht eingehalten

- vollständig eingehalten

Anzahl Werte